

			Obra:	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais			
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS, NA RUA PRINCIPAL DO POVOADO BREJO GRANDE, MUNICÍPIO DE JEREMOABO - BA				SINAPI - 12/2025 - 23,50% Bahia ORSE - 11/2025 - Bahia		Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra			
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	PESO (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					2.810,46	0,55%
1.1	51	ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev	m²	6,00	379,28	468,41	2.810,46	0,55%
2			TERRAPLANAGEM					6.859,40	1,33%
2.1	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	m²	3517,64	1,58	1,95	6859,40	1,33%
3			PAVIMENTAÇÃO					500.262,04	97,03%
3.1	101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:3	m²	3517,64	101,98	125,95	443.046,76	85,93%
3.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA) AF_01/2024	M	531,45	37,42	46,21	24.558,30	4,76%
3.3	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte de material c/distancia até 10km	m	531,45	6,78	8,37	4.448,24	0,86%
3.4	12467	ORSE	Pintura de meio fio (caiação)	m	832,90	4,37	5,40	4.497,66	0,87%
3.5	6457	ORSE	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e la	m³	7,68	2.499,90	3087,38	23.711,08	0,05%
4			SINALIZAÇÃO					3.436,68	0,67%
4.1	73916/002	SINAPI	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UN	4,00	133,85	165,30	661,20	0,13%
4.2	4647	ORSE	Sinalização permanente, vertical, com placa de aço (60x60cm) com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023	un	4,00	561,84	693,87	2.775,48	0,54%
5			SERVIÇOS FINAIS					2.216,11	0,43%
5.1	6191	ORSE	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	3517,64	0,51	0,63	2.216,11	0,43%
Total Geral:								R\$ 515.584,69	

EDUARDO SANTANA MONTALVÃO  
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/SE 11900-D VISTO BA 21881